




Využití Agroenvironmentálně-

klimatického opatření při péči 

o chráněná území 

Klára Čámská 

Sekce ochrany přírody a krajiny, odbor péče 

o přírodu a krajinu AOPK ČR 

2. 12. 2020 Webinář Agroenvironmentální 

opatření v zemědělství 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  |  www.nature.cz 



AOPK ČR  |  www.nature.cz Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 

Obsah prezentace 

1. Zasazení AEKO do 

systému péče o 

chráněná území 

2. Zdroje informací 

3. Role orgánu ochrany 

přírody 

4. Příklady využití AEKO 



Zvláště chráněná území a 
zastoupení přírodních biotopů 

 

Chráněné krajinné oblasti 
Národní parky 
Národní přírodní rezervace a památky 
Přírodní rezervace a památky 

Přírodní biotopy: plošný podíl 
znázorněn intenzitou zelené barvy 

AOPK ČR 2017 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Péče o předměty ochrany 

• Předmět ochrany: (m. j.) zvláště chráněné druhy a 
jejich biotopy 

• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  

• Zvláště chráněné území: plán péče 

• Evropsky významná lokalita/ptačí oblast: soubor 
doporučených opatření 

• Pro orgán ochrany přírody závazné! 

• Veřejně přístupné: ústřední seznam ochrany 
přírody https://drusop.nature.cz/portal/  

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  1 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 

https://drusop.nature.cz/portal/
https://drusop.nature.cz/portal/


Využití AEKO při péči o chráněná území  |  1 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Zóny ochrany v plánu péče  
příklad: CHKO Bílé Karpaty 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Zobrazení zóny ochrany v LPIS 

 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Proč je důležité AEKO pro péči o 
chráněná území? 

• Umožňuje péči o předměty ochrany vázané na 
extenzivní zemědělské hospodaření v souladu s 
plánem péče 

• Pomáhá zachování šetrného zemědělského 
hospodaření v méně úrodných a přírodně cenných 
oblastech 

• Založeno na spolupráci ochrany přírody a zemědělce! 
• Tam, kde jsou nejzachovalejší a nejcennější biotopy nebo kde 

se vyskytují druhy se specifickými požadavky, je možné navázat 
na AEKO podporou speciálních opatření financovanou z 
krajinotvorných programů MŽP (např. Program péče o krajinu)  

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Role orgánu ochrany přírody: 
vymezování titulů AEKO v LPIS 

Kdo kde vymezuje: 
Národní parky  
– správa národního parku 
Chráněné krajinné oblasti, 
národní přírodní rezervace a 
národní přírodní památky, 
tituly dostupné ve volné krajině 
– AOPK ČR  
Přírodní rezervace a přírodní 
památky, EVL a PO mimo ZCHÚ 
– krajské úřady 
Vojenské újezdy  
– újezdní úřad 
Konečný audit: MZE 
 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Informace o vymezeném titulu 
AEKO v LPIS 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Mezofilní a vlhkomilné louky 

Foto: O. Šnytr, K. Čámská, 

AOPK ČR 

MVLN hnojené a 

nehnojené 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2..12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Horské a suchomilné louky 

Foto: T. Korytář, O. Šnytr, AOPK ČR 

HSL hnojené 

a nehnojené 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Druhově bohaté pastviny 

Foto: T. Korytář, K. Čámská, AOPK ČR Pozor lupina! 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Suché stepní trávníky a vřesoviště 

Foto: K. Čámská, R. Hamerský,  

AOPK ČR 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Trvale podmáčené a rašelinné louky 

Foto: H. Koníčková, K. Čámská, AOPK ČR 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2..12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 



 

       

Ochrana modrásků 

Modrásek bahenní a modrásek očkovaný 

• vázaný na živnou rostlinu - krvavec toten a na přítomnost mravenců rodu Myrmica 

 

 

 

Foto: M. Kašparová, 

M. Škrott, AOPK ČR 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 
AOPK ČR  |  www.nature.cz 



Příklady špatného hospodaření 

Foto: M. Škrott, H. Koníčková, M. Kašparová, T. Vosátka, AOPK ČR 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 
AOPK ČR  |  www.nature.cz 



DĚKUJEME 
ZA POZORNOST 

Využití AEKO při péči o chráněná území  |  2 .12. 2020 AOPK ČR  |  www.nature.cz 


